MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2520/2021 Em 1 6 de novembro de 2021

c !gyglg
Protocolo: 9544/2021 de 23/11/2021 16:11
DocurTieíito: Resposta no l à Indicação no 3990/2021
Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CHEFE GABIN ETE
Destinatário: Gerência de expediente

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipa
Rua São Bento,887

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 3990/2021, de autoria de Vossa Excelência, sobre o assunto.em anexo.
encaminhámos a manifestação da Secretaria Municipal de Assistência' e
Desenvolvimento Social,

estima e consideração.
Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

(

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RUA TREZE DE MAIO.1264 - VILA XAVIER -- CEP: 14.810-086
Fine/Fax: (1 6) 3301 -1 800 E-mail: jOdusaosocialÉDararaauara.sp.aov.br

Araraquara,27 de Setembro de 2021

OFICIO -SMADS no:1 1 95/2021

Ao
limo. Senhor
ALAN SILVA
Chefe de Gabinete

ASSUNTO: Referente ao Ofício C.A no: 097/2021

Ilustríssimo Senhor

Com meus cumprimentos e ao ensejo, venho por meio deste, encaminhar

informações referente a intervenção da equipe Técnica do SEAS no campo São Paulinho

Diante do exposto, aproveito o ensejo para manifestar os elevados votos de

estima e consideração, e coloco me a disposição para quaisquer esclarecimentos

Sem mais para o momento

Atenciosamente

JACQUELINEPEREIRABARBOSA

SECRETÁRIA MUNlblPAL DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOIMIMENTO SOCIAL

®
FREI'EI'l'URA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CENTROPOP

Centro de Referência Especializado para a População em Situação de Rua "Paulo
Raimundo Lama:

Av. rosé Boni$ãcio, 5 70 -- Centro -- Cep: }4.80}-iS0 -- .AI'al'aqtlat'a/SP.
Falte: (16) 3334-22S3 e 3331-2313 - E-trai!: çgl3lrQ110p<ii»t'araattara.sp.gov. bt

Araraquara, 24 de setembro de 2021

Ofício -- CA n' 97/2021

A/C

Ana Cássia Limeira Volpe
Gerente de Proteção Social Especial

ASSUNTO: Resposta ao Processo 56570-2021
Araraquara -- Indicação n'3990/202 1

Requerente Câmara Municipal de

Prezada Senhora

Vimos por meio deste, encaminhar as informações

referentes a intervenção da equipe técnica do SMAS-Serviço Especializado em Abordagem

Social no Campo do São Paulinho, em resposta a solicitação em referência.

SQliçitQ.quç o mesmo se.ja encaminhado ao Sr. Alan

d4.Sily4..:Í:!!çfe.de Gabinete da Prefeitura de Araraquara-SP.

Sem mais para o momento, aproveito o ensdo para

manifestar os elevados votos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CENTROPOP

Centro de Referência Especializado para a População em Situação de Rua "Paulo
Raimundo Lama

v. José Bonjfácio, S70 -- Cetlíro-- Cep: 14.80}-1SQ -- Araraqttat'a/SP.
Fere: (]6) 3334-2253 e 3331-23}3 - E-tttai!:

Araraquara, 24 de setembro de 202 1

1-IDENTIFICAÇÃO
Nome: Michael Jordan
Endereço: Campo do São Pauzinho -- Jardim América

11- DESENVOLVIMENTO

Vimos por meio deste informar que a equipe técnica do Serviço Especializado em

Abordagem Social (SEAS) compareceu ao Campo do São Paulínho onde encontraram

Michael Jordan, 22 anos, natural do estado de Alagoas. Em atendimento, Michael informou

que está no município de Araraquara há pelo menos 01 (um) mês e que anteriormente esteve

no município de Jardinópolis/SP. Não possui documentação consigo, não quis dar maiores

informações sobre familiares, contatos ou outras informações pessoais. Demonstrou-se

receptivo durante o atendimento, contudo, receoso em dar informações.

A equipe do SEAS ofereceu a Michael os serviços especializados para a população

em situação de rua disponíveis no município, como a possibilidade de ir para a Casa de

Acolhida e também providenciar sua documentação, mas relatou que não tem interesse nos

serviços, tampouco em sair do local; não relatou hostilidade por parte dos moradores

vizinhos ao local. A equipe orientou sobre o fato do local ser um próprio público, que é

inoportuna a permanência dele ali, pois o local não é adequado para moradia; também foi

falado sobre questão de atear fogo. Michael ouviu as orientações e agradeceu o atendimento

Vale ressaltar que nossa equipe continuará o monitoramento no local afim de

estabelecer vínculo com o usuário na tentativa de sensibiliza-lo em aceitar os serviços
oferecidos à PopRua

Até o momento é o que temos a informar, ficamos à disposição, para qualquer

da equipe

esclarecimento

11QUiPETÉcNlçASEAS